

# LUD

Jedynie pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca i Redaktor: Katalda Jan Pałka

Redakcja i Administracja otwarte są codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8-11 godz. rano i 1-5 godz. po południu.

PRENUMERATA: W Brazylii 10\$000 z góry, 11\$000 z dołu, potrącana \$8000; za przesyłkę osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się \$4000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Południowej 2-50 dolarów; w Urugwaju 3 pez urugwajskie

Adres Redakcji „Ludu”: Curitiba — Aven. Dr. Jayme Reis 583  
Adres dla listów: Curitiba — Caixa Postal 155 — Paraná, Brasil  
Adres Telegraficzny: Lud Curitiba

Ceny ogłoszeń: — Ogłoszenia tylko z góry płatne.  
Do 3 cm. szerokości przez 1 jam do 3 razy 5\$000  
Od 1 „ „ „ „ za każdy raz na stronie ogłoszeń 4\$000  
Od rocznych ogłoszeń z góry zapłaconych na stronie ogłoszeń 40 proc. zniżki  
Od nekrologów 4 cm. szerokości przez 1 jam 3\$000  
Ogłoszenia w tekturze według umowy.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 300 reisów

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, Krzyżanowskiego, R. Piekarczyka — Kubisa. W Kiosku na ul. 15 de Novembro (róg ul. Fl. Peixoto). W Kiosku przy ul. 1 Março 63 (róg 15 de Novembro)

## WYDAWNICTWA Ks. Misjonarzy i »Oświaty«

Rozpisywać się o zasługach Zgromadzenia Księża Misjonarzy około krzewienia oświaty polskiej w Brazylii — znaczyłoby dowodzić okrągłości koła. Wszak znane są one każdemu, który umie patrzeć bezstronnie i nie jest zaślepiony przez nienawiść do wszystkiego co katolickie.

Mimo to, chcę zwrócić uwagę na zasługi wydawnicze Księża Misjonarzy i założonej przez nich »Oświaty«. Działalność ich na tem polu nie mniej ważna niż opieka nad szkołami, nie znalazła dotąd pełnego zrozumienia i uznania u społeczeństwa polskiego. A przecież wydawnictwa te stanowią już sporą biblioteczkę, zawierającą strawę duchową o niepośledniej wartości.

Przeciwnie, są wśród nich dzieła cenne i bardzo pożyteczne, zasługujące za wszelki miar na rozpowszechnienie, jak np. Słownik Polsko-Portugalski ks. Józefa Joachima Górala, znanego na gruncie tutejszym działacza i nieustraszonego autora licznych broszur i książek. Wydaniem drugiego tomu swego obszernego słownika wystawił sobie ks. Góral nieładną pomnik. A równocześnie zarządził palącą potrzebę podobnego dzieła. Wszak ubogi bardzo i nieznanymi słownik F. B. Zdaniowskiego i F. W. Lorenza, wydany swego czasu w Krakowie od dawna już jest wyczerpany a tymczasem zainteresowanie, tak języka portugalskiego wśród Polaków, jak języka polskiego wśród Brazylijan, stale wzrasta. Stąd opracowanie nowego i obszernego słownika stało się prosto koniecznością.

Z zadowoleniem bierze się też do ręki dzieło ks. Górala, od powiadające wymogom współczesnej nauki i zdolne służyć swemu celowi. Autorowi należy się część i uznanie za ogrom pracy, włożonej w to wydawnictwo, tem więcej, że o zysku materialnym nie może być mowy.

Wobec tego, że »Oświata« obraca bardzo małym kapitałem i nie może go uwięzić w kosztowniejszych wydawnictwach, jakie przedstawia np. słownik dwutomowy, przeto wydania pierwszego tomu podjęło się Zgromadzenie Ks. Ks. Misjonarzy. Drugi natomiast tom, ważniejszy poniekąd od tamtego, szczególnie z punktu widzenia propagandy kultury polskiej, — wydał autor, licząc na pomoc instytucji krajowych oraz Rządu Polskiego, który na wydawnictwa propagandowe, często o wątpliwej wartości,

wydaje przecież miliony. Nieestety, ani z jednej, ani z drugiej strony nie okazano zrozumienia i odmówiono wręcz poparcia. Gorzki to zawód, a przy krybardzo ze względu na doniosłość wydawnictwa i olbrzymie ryzyko prywatne. Wszak kapitał, włożony w to dzieło, nie oprocentuje się wobec nie słychanie powolnego rozkupu.

Ale to nie pierwszy zawód, doznany przez »Oświatę« i jej kierowników ze strony władz i przedstawicielstw polskich. Znalazły one i znajdują nieraz obfite subwencje na wydawnictwa obozu przeciwnego, skoro jednak instytucja katolicka, mogąca się wykazać długoletnią i skuteczną działalnością, zwró-

## Nieocenione usługi radja MARCONI ZAPALI STOS NA CZĘŚĆ KOLUMBA W RIO DE JANEIRO

W ostatnich latach rozwinał się niezmiernie prędko przemysł radjowy. Zwłaszcza w krajach europejskich, między innymi i w Polsce, niemal co czwartym sklep czy skład posiada wielki wybór aparatów i przyborów radjowych. Tak w miastach, jak i na odludnych wsiach porozciągane są druty anten zdradzające obecność aparatu radjowego; a jest ich ogromna ilość.

Radja w krótkim czasie osiągnęły niezwykłą popularność. Bo też zastosowanie radja jest ogromne. Chcesz się rozerwać, rozweselić — nastaw radjo a usłyszysz muzykę z jakiego tylko pragniesz miasta, czy kraju.

Chcesz dowiedzieć się najświeższych wiadomości wystarczy nastawić radjo w oznaczonej godzinie a wnet postłyszysz: halol halol tutaj Radio — Warszawa; najnowsze wiadomości, w Truskawcu zamordowano przed godziną posła Hołówkę; w Krakowie zderzyli się przed kwadranssem dwa popielisze pociągi i t. d.

Jedziez okrętem do Brazylii nagle na pełnym morzu okręt poczyna tonąć; dawniej śmierć była pewna, dziś kapitan okrętu spokojnie idzie do aparatu radjowego, w który zaopatrzony jest każdy okręt, i nadaje na cały świat znak »S. O. S.« (ratujcie dusze nasze); po krótkim czasie nadchodzą liczne okręty na pomoc i ratują okręt.

Jednem słowem, na każdym polu i w każdej chwili radjo oddaje ludzkości niezmiernie usługi.

Trzeba jednak pamiętać o tem, że ani ogół, ani nawet u-

ci się o skromną pomoc, zbywa ją frazesami.

Tóż wydała np. pożytecznego »Kultura«, która pochłonęła tyle pieniędzy rządowych? Co im mogą się poszczycić jej grabarze? Łatwo gębować smarować i drukować, jeśli się pobiera subwencje i subwencyki, ale wydać rzecz pożyteczną dla ogółu z własnych oszczędności, nie oglądając się przy tem na zyski i honory, to prawdziwa zasługa. A taką kładą stale przez swoje wydawnictwa Księża Misjonarzy, którzy nie szczędzą trudu, aby podnieść poziom kulturalny wychodźstwa polskiego w Brazylii. Na osobne zaś wyróżnienie zasługuje pracoży autor słownika polsko-portugalskiego, ks. Józef Joachim Góral, prezes »Oświaty«. Oby pióro jego wzbogaciło jeszcze niejedną pracą nasze piśmiennictwo polsko-brazylijskie!

Józef Stańczewski

## Z działalności Tow. Polsko-Brazylijskiego w Rio de Janeiro

o POMNIK SZOPENA W RIO. — POTEPIENIE KAMPANJI UKRAIŃSKIEJ PRZECIWO POLSCE W BRAZYLII. — W SPRAWIE TOWARZYSTWA KOLONIZACYJNEGO W WARSZAWIE

W sobotę dnia 16 w b. m. odbyło się w gmachu Poselstwa Polskiego zebranie Rady Administracyjnej Towarzystwa Polsko-Brazylijskiego »Kościuszko«.

W posiedzeniu brali udział prof. Aloysio de Castro, przewodniczący zebrania. Minister Dr. Grabowski, Dr. Daniel Carvalho, p. Czarnota Bojarski, p. Rajmund Kegel, p. a Carmen de Lacerda, prof. W. Radecki, pułkownik Alfredo Severo, Dr. Heraclides Souza Araujo, p. T. Winnicki, p. Jan Wojnar. Inni członkowie usprawiedliwili swą nieobecność.

Po przeczytaniu protokołu z ostatniego zebrania i sprawozdaniu skarbnika, omówiono sprawę najbliższych konferencji w Towarzystwie p. ministra Rodrigo Ostavio i Dr. Gustavo Barroso, wystawy obrazów artysty-malarza polskiego Bruno Lechowskiego. Następnie przedyskutowano i zatwierdzono wniosek ogłoszenia sprawozdania przedstawionego na walnym zebraniu w specjalnym numerze »Brasil — Polonia« oraz opublikowania, w wydaniu »Biblioteka Polsko-Brazylijska« w oddzielnej broszurze, konferencji »Wysilek Polski w 1920 r. w obronie cywilizacji europejskiej« wygłoszonej przez pułkownika Alfredo Severo, który również ofiarował Towarzystwu egzemplarz nowo wydanej dzieła p. t. »Falszywe podstawy komunizmu rosyjskiego«.

Postanowiono również zwołać specjalne posiedzenie w celu przedyskutowania nad pracami przygotowawczymi o około wzniesienia w Rio pomnika Chopina.

Obszerną dyskusję przeprowadzono nad dwoma kwestjami o charakterze polityczno-społecznym, a mianowicie: sprawa szeroko rozwiniętej kampanji pewnej grupy emigrantów ukraińskich w pewnym piśmie paszkwilowem, wydawanem w Santa Catharina, w którym to atakowane są brutalnie Rząd i Karód Polski, oraz rozsielane są wśród miejscowego społeczeństwa informacje zupełnie fałszywe o wewnętrznej

sytuacji Polski. Po obszernej wymianie zdań, Rada uchwała rezolucję, w której potępia stanowczo wspomnianą nagonkę dziennikarską jako szkodliwą i przeciwną idei zgodnego współżycia różnych narodowości w Brazylii, kraju, który nie może, nie chce stawać się terenem walk narodowościowych.

Przenoszenie podobnych kłótnei na terytorjum brazylijskie hańbi wobec Brazylijan tych, którzy w ten sposób nadużywają gościnności, której im udzielono w tym kraju, wywołując kampanję prasową i posługując się jeszcze innymi środkami do siania niezgody pomiędzy ludnością wiejską, pracowitą i spokojną.

Tow. Polsko-Brazylijskie czuje się upoważnione do zamknięcia swego poglądu w tej sprawie tem bardziej, ponieważ jej głównym celem jest dążenie do braterskiej i serdecznej współpracy między narodami, oraz usiłowanie uświadomienia wszystkich przedzeń i nieawiaści, które dzielą narody.

Druga sprawa, nad którą dyskutowano, odnosiła się do zarzutów skierowanych przeciw Towarzystwu Kolonizacyjnemu w Warszawie; skierowana ona była listownie do Towarzystwa Polsko-Brazylijskiego. Po obszernej wymianie zdań w tem przedmiocie, Rada postanowiła nie brać pod uwagę treści powyższej korespondencji, a to z tego względu, że należy ona do kompetencji sądowej, a kompletnie wychodzi poza ramy uprawnień Towarzystwa. Ponadto Rada ujawniła opinię, że zgodnie ze statutami Towarzystwu nie wolno jest utrudniać czynności kolonizacyjnych i emigracji polskiej w Brazylii, lecz przeciwnie, ma obowiązek popierać i wspomagać jakikolwiek wysilek w tym względzie.

Dyskutowano jeszcze nad kilku kwestjami natury wewnętrznej, oraz przyjęto kilka nowych członków, poczem prof. Aloysio de Castro, dziękując obecnym za owocną współpracę, zamknął posiedzenie.

## WIADOMOŚCI Z POLSKI I O POLSCE

### DAR POMORZA. PRZYPLYNIE DO BRZEGÓW BRAZYLII

Polski statek szkolny »Dar Pomorza« po powrocie z podróży światowej do Ameryki Południowej, przyjął na swój pokład 90 ciu nowoprzyjętych do Państwowej Szkoły Morackiej w Gdyni kandydatów i odbywa

z nimi t. zw. próbne pływanie po Bałtyku.

W dniu 1 października r. b. »Dar Pomorza« wyruszył wraz z uczniami i tymi z pośród kandydatów, którzy zostaną przyjęci do Szkoły, w pierwszą swo-

W połowie października wydanie z druku  
**KALENDARZ „LUDU“**  
i »PRZYJACIELA RODZINY«  
na Rok 1932

Przy większych zamówieniach dajemy 20 proc. upustu. Prosimy nadeśłać zamówienia do Redakcji, albo też PP. Agentów »Ludu«.





